
 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.50 del 23-08-2023 - Pag. 1 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 50   DEL  23-08-2023 
 
OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 110 DEL 08.08.2023: 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-

2025(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

L'anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di agosto alle ore 19:23, in Aradeo nella sala consiliare, si 

è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza Pubblica, sessione Straordinaria e in Prima 

convocazione in conseguenza di determinazione presa dal Presidente, previa la trasmissione degli inviti 

scritti come da referto agli atti, sotto la Presidenza del Consigliere Dr.ssa Clarissa QUIDO, nelle persone 

dei consiglieri sigg.:  

MAURO Giovanni Presente QUIDO Clarissa Presente 

TRAMACERE Georgia Presente DE RAMUNDO Davide Presente 

D'ACQUARICA Tania Presente FILIPPO Gerardo Presente 

ARCUTI Nicola Presente PERULLI Daniele A. Presente 

GUIDO Fernando Presente CARLINO Stefania Assente 

BARROTTA Assunta Presente GIURI Florinda Assente 

TRAMACERE Antonio Presente 
  

Partecipa il sottoscritto Dr. Antonio ANTONICA Segretario Generale, incaricato della redazione del 

verbale; 

Il Presidente, riconosciuta la validità della adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne 

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole 

 

 

Lì, .......................................... 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

F.to    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  per  quanto concerne 

la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: Favorevole 

 

Lì, .......................................... 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

F.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.50 del 23-08-2023 - Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 30.03.2023, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025, ai sensi dell’art. 170, comma 1, 

del D.lgs. n. 267/2000; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 18.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario del periodo 2023/2025 (art. 151 del D.lgs. n. 

267/2000 e art. 10 del D.lgs. n. 118/2011); 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 in data 16.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il PEG 2023/2025;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 08.08.2023 con la quale sono state apportate 

in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2023/2025, ai sensi dell’art. 

175, comma 4, del d. Lgs. n. 267/2000; 

 

Riconosciuti i requisiti d’urgenza dei provvedimenti surrogatori adottati dalla Giunta Comunale, 

stante la necessità di realizzare gli interventi indicati nella delibera oggetto di ratifica; 

 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt..162, comma 6 e 193 del d. Lgs. n. 267/2000 nonché 

degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica; 

 

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 

ratifica, fissato in 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, 

comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Preso atto che relativamente alla predetta variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale sono 

stati acquisiti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d. Lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della delibera di Giunta Comunale n. 110 del 08.08.2023 

ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (Art. 175, comma 4, 

del D.Lgs. N. 267/2000)”; 

 

Visto l’art. 49 comma 1, del predetto decreto, in base al quale su ogni proposta di deliberazione 

devono essere richiesti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili degli uffici; 

 

Visto il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 53 in 

data 09.08.2023, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n 267 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.50 del 23-08-2023 - Pag. 3 

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

Visto il d. Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Uditi gli interventi dei Consiglieri di cui in allegato; 

 

Con voti FAVOREVOLI unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, l’allegata deliberazione della 

Giunta Comunale n. 110 del 08.08.2023 ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 (Art. 175, Comma 4, del D.Lgs. N. 267/2000)” (allegato A), parte integrante e 

sostanziale al presente atto con i suoi relativi allegati, dando atto che la suddetta variazione rispetta il 

pareggio finanziario e non altera gli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 TUEL 

 

Con separata votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134 comma 4 

del D.Lgs n. 267/2000, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.50 del 23-08-2023 - Pag. 4 

Seguono le firme. 

 

IL Presidente del Consiglio IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr.ssa Clarissa QUIDO F.to Dr. Antonio ANTONICA 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive modificate 

ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 

 

 

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 31-08-2023 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Dr. Giuseppe CAGGIA 

_____________________________________________________________________________________ 

 



04/08/2023 Page 1 of 5COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 99   del  04/08/2023     Organo deliberante: 2   GIUNTA COMUNALE

2023Anno

2023 1075 0 SPESE DI PROGETTAZIONE N 23 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

0106103

0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.11.999

2023 1503 0 SPESE PER UTILIZZO BENI TERZI-MANIFEST
AZIONI

N 23 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

4.000,00 0,00 4.000,00 0,00

0502103

23.636,00 0,00 4.000,00 19.636,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.07.999

2023 1511 1 SPESE PER MANIFESTAZIONI CULTURALI / E
VENTI

N 21 43.000,00 0,00 1.000,00 42.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

43.000,00 0,00 1.000,00 42.000,00

0502103

52.028,80 0,00 1.000,00 51.028,80

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.02.005

2023 1781 2 RETTE MINORI IN ISTITUTO-FORNITURA SER
VIZI

N 21 74.000,00 0,00 20.000,00 54.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

74.000,00 0,00 20.000,00 54.000,00

1201103

120.088,70 0,00 20.000,00 100.088,70

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.15.008

121.000,00 25.000,00 25.000,00 121.000,00Totale Anno 2023     delibera: 99   del  04/08/2023     Organo deliberante: 2   GIUNTA COMUNALE
0,00 0,00 0,00 0,00

121.000,00 25.000,00 25.000,00 121.000,00

195.753,50 25.000,00 25.000,00 195.753,50

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa

121.000,00 25.000,00 25.000,00 121.000,00Totale delibera: 99   del  04/08/2023     Organo deliberante: 2   GIUNTA COMUNALE

0,00 0,00 0,00 0,00

121.000,00 25.000,00 25.000,00 121.000,00

195.753,50 25.000,00 25.000,00 195.753,50

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa



04/08/2023 Page 2 of 5COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2023Anno

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 5.542.525,08

1.660.954,95

0,00

1.660.954,951.660.954,95

0,00

1.660.954,95

5.542.525,08

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 7.305.837,69

4.981.172,00

0,00

4.981.172,004.981.172,00

0,00

4.981.172,00

7.305.837,69

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 1.029.343,77

976.308,02

0,00

976.308,02976.308,02

0,00

976.308,02

1.029.343,77

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 1.662.054,93

1.030.943,10

0,00

1.030.943,101.030.943,10

0,00

1.030.943,10

1.662.054,93

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 28.648.484,50

28.069.378,66

0,00

28.069.378,6628.069.378,66

0,00

28.069.378,66

28.648.484,50

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 59.384,02

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

59.384,02

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 150.000,00

150.000,00

0,00

150.000,00150.000,00

0,00

150.000,00

150.000,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 2.351.580,99

2.350.000,00

0,00

2.350.000,002.350.000,00

0,00

2.350.000,00

2.351.580,99

Entrate per conto terzi e partite di giro

39.218.756,73

0,00

39.218.756,73

46.749.210,98

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

39.218.756,73

0,00

39.218.756,73

46.749.210,98

Totale Entrata 2023

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2023

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 1 25.000,00

0,00

25.000,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 25.000,00

25.000,00

0,00

25.000,00

25.000,00 8.128.465,08

7.203.591,45

0,00

7.203.591,45Spese correnti 7.203.591,45

0,00

7.203.591,45

8.128.465,08

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 30.032.026,20

29.394.141,65

0,00

29.394.141,65Spese in conto capitale 29.394.141,65

0,00

29.394.141,65

30.032.026,20

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 121.023,63

121.023,63

0,00

121.023,63Rimborso prestiti 121.023,63

0,00

121.023,63

121.023,63

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 150.000,00

150.000,00

0,00

150.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

150.000,00

0,00

150.000,00

150.000,00

Titolo 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 2.437.264,41

2.350.000,00

0,00

2.350.000,00Spese per conto terzi e partite di giro 2.350.000,00

0,00

2.350.000,00

2.437.264,41

Titolo 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

39.218.756,73

0,00

39.218.756,73

40.868.779,32

Previsione

Fondo

Stanziamento

25.000,00

0,00

25.000,00

25.000,00

25.000,00

0,00

25.000,00

25.000,00

39.218.756,73

0,00

39.218.756,73

40.868.779,32

Totale Spesa 2023

Cassa



04/08/2023 Page 3 of 5COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2024Anno

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

4.981.172,00

0,00

4.981.172,004.981.172,00

0,00

4.981.172,00

0,00

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

288.606,80

0,00

288.606,80288.606,80

0,00

288.606,80

0,00

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

990.567,60

0,00

990.567,60990.567,60

0,00

990.567,60

0,00

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

10.973.000,00

0,00

10.973.000,0010.973.000,00

0,00

10.973.000,00

0,00

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

150.000,00

0,00

150.000,00150.000,00

0,00

150.000,00

0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

2.350.000,00

0,00

2.350.000,002.350.000,00

0,00

2.350.000,00

0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro

19.733.346,40

0,00

19.733.346,40

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

19.733.346,40

0,00

19.733.346,40

0,00

Totale Entrata 2024

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2024

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00

Titolo 1 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 6.083.205,45

0,00

6.083.205,45Spese correnti 6.083.205,45

0,00

6.083.205,45

Titolo 2 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 11.024.500,00

0,00

11.024.500,00Spese in conto capitale 11.024.500,00

0,00

11.024.500,00

Titolo 3 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00

0,00

0,00

Titolo 4 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 125.640,95

0,00

125.640,95Rimborso prestiti 125.640,95

0,00

125.640,95

Titolo 5 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 150.000,00

0,00

150.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

150.000,00

0,00

150.000,00

Titolo 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 2.350.000,00

0,00

2.350.000,00Spese per conto terzi e partite di giro 2.350.000,00

0,00

2.350.000,00

Titolo 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

19.733.346,40

0,00

19.733.346,40

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

19.733.346,40

0,00

19.733.346,40

0,00

Totale Spesa 2024

Cassa



04/08/2023 Page 4 of 5COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2025Anno

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

4.981.172,00

0,00

4.981.172,004.981.172,00

0,00

4.981.172,00

0,00

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

288.606,80

0,00

288.606,80288.606,80

0,00

288.606,80

0,00

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

990.567,60

0,00

990.567,60990.567,60

0,00

990.567,60

0,00

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

3.801.000,00

0,00

3.801.000,003.801.000,00

0,00

3.801.000,00

0,00

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

150.000,00

0,00

150.000,00150.000,00

0,00

150.000,00

0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

2.350.000,00

0,00

2.350.000,002.350.000,00

0,00

2.350.000,00

0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro

12.561.346,40

0,00

12.561.346,40

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.561.346,40

0,00

12.561.346,40

0,00

Totale Entrata 2025

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2025

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00

Titolo 1 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 6.078.394,74

0,00

6.078.394,74Spese correnti 6.078.394,74

0,00

6.078.394,74

Titolo 2 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 3.852.500,00

0,00

3.852.500,00Spese in conto capitale 3.852.500,00

0,00

3.852.500,00

Titolo 3 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00

0,00

0,00

Titolo 4 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 130.451,66

0,00

130.451,66Rimborso prestiti 130.451,66

0,00

130.451,66

Titolo 5 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 150.000,00

0,00

150.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

150.000,00

0,00

150.000,00

Titolo 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 2.350.000,00

0,00

2.350.000,00Spese per conto terzi e partite di giro 2.350.000,00

0,00

2.350.000,00

Titolo 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

12.561.346,40

0,00

12.561.346,40

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.561.346,40

0,00

12.561.346,40

0,00

Totale Spesa 2025

Cassa



04/08/2023 Page 5 of 5COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

Totali di quadratura

In aumento

Totali di
quadratura (E-S)

Previsione

0,00 0,00

0,00

25.000,00 25.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo Totale Stanziamento (Previsione + Fondo)

0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

0,00 0,00

Cassa

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00Entrata (E)

25.000,00 25.000,000,00 0,00 0,00 0,00

0,00

Spesa (S)

In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione Totale
Anno 2023



 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 08-08-2023 - Pag. 1 

 

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 110   DEL  08-08-2023 
 
OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-

2025(ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

 

 

L'anno  duemilaventitre addì  otto del mese di agosto alle ore 09:38, nella casa Comunale, convocata dal  

Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale composta dai Signori:  

 

Giovanni MAURO SINDACO P 

Georgia TRAMACERE VICE SINDACO P 

Tania D'ACQUARICA ASSESSORE P 

Nicola ARCUTI ASSESSORE P 

Fernando GUIDO ASSESSORE P 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonio ANTONICA. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Ing. Giovanni MAURO in qualità di SINDACO, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.  

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri: 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne 

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole 

 

 

Lì, .......................................... 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  per  quanto concerne 

la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: Favorevole 

 

Lì, .......................................... 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 08-08-2023 - Pag. 2 

Si premette che la presente seduta di Giunta Comunale viene svolta in modalità a distanza, ai sensi del 
“Regolamento per il funzionamento delle sedute della Giunta Comunale in modalità a distanza”, approvato con 
Deliberazione C.C. n. 16 del 18-04-2023; 
Nello specifico risulta, circa i componenti, che il Sindaco, n. 3 Assessori ed il Segretario Comunale sono presenti 
fisicamente nella Casa Comunale mentre è collegato da remoto tramite whatsapp l’Assessore D’Acquarica Tania. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 30/03/2023, è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 18/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario del periodo 2023/2025 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 

10 del D.lgs. n. 118/2011); 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 in data 16/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il PEG 2023/2025;  

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali 
dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, 
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 
dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente 
sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
DATO ATTO: 

- che in data 28.07.2023 è stato pubblicato l'Avviso "Sport e Periferie 2023” per promuovere lo sviluppo di 

infrastrutture sportive e favorire l'inclusione sociale, il benessere e la coesione delle comunità locali, 

rappresentando, altresì, una grande opportunità di sviluppo sostenibile a favore di una maggiore e migliore 

pratica sportiva nei territori, a vantaggio di chi pratica lo sport in tutte le sue declinazioni e di chi ci lavora; 

- che è volontà di questa Amministrazione portare avanti il suddetto progetto generale redatto dall’Area “3” 

comunale, presentando al Ministero per lo Sport e i Giovani, secondo le direttive previste dal rappresentato 

Avviso Pubblico del 28.07.2023 "Sport e Periferie 2023”,  

- che, al fine di ottenere una maggiore premialità in fase di valutazione, è opportuno candidare una progettazione 

esecutiva del suddetto intervento comunale; 

- che la redazione della progettazione esecutiva deve essere commissionata all’esterno, visto gli impegni di istituto 

già programmati per l’Area Tecnica comunale; 

- che tale spesa tecnica di progettazione, pari a circa € 25.000,00, compreso cassa ed IVA 

- che far data dal 01.09.2023 è possibile inoltrare formale richiesta di finanziamento al Ministero per lo Sport e i 

Giovani: 

 
VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di 
realizzare gli interventi su indicati al fine di dare corso agli atti consequenziali, vista l’imminente scadenza; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO con il presente atto si propone la variazione di urgenza, come 
indicato nei   prospetti allegati sotto la lettera a), vista l’urgenza per la realizzazione del progetto su esposto, degli 
stanziamenti di bilancio per   l'esercizio finanziario 2023/2025 annualità 2023, di competenza e di cassa, del quale 
si riportano le risultanze finali: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 08-08-2023 - Pag. 3 

 
ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 0  

CA €. 0  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0 

CA  €. 0 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 25.000,00 

CA  €. 25.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 25.000,00  

CA €. 25.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 25.000,00 €. 25.000,00 

CA €. 25.000,00 €. 25.000,00 

 
VALUTATO che questa variazione rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall'art. 193 del D.lgs. 267/2000; 
  
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49 comma 1 del decreto 
legislativo n. 267/2000 successive modificazioni e integrazioni;  
 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra 
indicate; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
CON VOTI favorevoli unanimi;  
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte,  
 

1. DI APPORTARE di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 per l’esercizio 2023 le 
variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 0  

CA €. 0  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0 

CA  €. 0 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 25.000,00 

CA  €. 25.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 25.000,00  

CA €. 25.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 25.000,00 €. 25.000,00 

CA €. 25.000,00 €. 25.000,00 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 08-08-2023 - Pag. 4 

 
2. DI DARE ATTO che con detta variazione si rispettano il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti in bilancio 

e si rispettano i vincoli previsti dalle norme in materia finanza pubblica;  
3. DI INVIARE il presente atto al Revisore, per l’acquisizione del parere di competenza, necessario ai fini 

della effettuazione della proposta di ratifica delle variazioni in questione da parte del Consiglio Comunale; 
4. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 

giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 
267/2000; 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000. 

 
 

 
Il Segretario Comunale verbalizzante, ai sensi dell’art.4, comma 3 del citato Regolamento, attesta che è stata 
data ampia possibilità a tutti i partecipanti di:   
- percepire la presenza in remoto degli altri componenti partecipanti alla seduta; 
- visionare gli atti della riunione; 
- intervenire nella discussione; 
- effettuare una votazione palese.  

Il Segretario verbalizzante, con l’apposizione della firma al presente atto, attesta altresì, che: 

- ha avuto modo di accertare l’identità dei componenti della Giunta intervenuti e constatare e proclamare i risultati 
della votazione; 

- che tutti i partecipanti hanno avuto modo di percepire quanto accaduto durante la riunione e deliberato nel corso 
della seduta della Giunta Comunale; 

- che lo svolgimento dell’adunanza è stata regolare, senza particolarità ed in conformità al regolamento 
approvato con D.C.C. n. 16/2023. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 08-08-2023 - Pag. 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Ing. Giovanni MAURO Dr. Antonio ANTONICA 

 

 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive modificate 

ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 






